
C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

AVVISO AGLI ABBONATI

Dal 17 novembre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbona-
mento per l'anno 2004. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati,
complete di bollettini postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell'abbonamento stesso.
Si pregano i signori abbonati di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore
nero solo per segnalare eventuali variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra© termine il 28 febbraio 2004 e che la sospen-
sione degli invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra© effetto
dal 15 marzo 2004.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2004 di darne
comunicazione via fax al Settore GestioneGazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 16

AUTORITAé
PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

DELIBERAZIONE 30 dicembre 2003.

Condizioni per l'erogazione del pubblico servizio di
dispacciamento dell'energia elettrica sul territorio nazionale e
per l'approvvigionamento delle relative risorse su base di
merito economico, ai sensi degli articoli 3 e 5 del decreto
legislativo 16 marzo 1999, n. 79. (Deliberazione n. 168/2003).

Supplemento ordinario alla ``Gazzetta Ufficiale,, n. 24 del 30 gennaio 2004 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Venerd|© , 30 gennaio 2004 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

S O M M A R I O
öööö

AUTORITAé
PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

DELIBERAZIONE 30 dicembre 2003. ö Condizioni per l'erogazione del pubblico
servizio di dispacciamento dell'energia elettrica sul territorio nazionale e
per l'approvvigionamento delle relative risorse su base di merito economico,
ai sensi degli articoli 3 e 5 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79.
(Deliberazione n. 168/2003) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

ö 3 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

AUTORITAé
PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

DELIBERAZIONE 30 dicembre 2003.
Condizioni per l'erogazione del pubblico servizio di dispacciamento dell'energia elettrica sul territorio nazionale

e per l'approvvigionamento delle relative risorse su base di merito economico, ai sensi degli articoli 3 e 5 del decreto legislativo
16 marzo 1999, n. 79. (Deliberazione n. 168/2003).

L'AUTORITAé
PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

Nella riunione del 30 dicembre 2003,

Visti:
la legge 14 novembre 1995, n. 481;
il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (di seguito: decreto legislativo n. 79/1999), ed in particolare

l'art. 3, commi 3 e 6, e l'art. 5;
il decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 17 luglio 2000;
il decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 9 maggio 2001 (di seguito: decreto

9 maggio 2001);
la deliberazione dell'Autorita© per l'energia elettrica e il gas (di seguito: l'Autorita© ) 30 maggio 1997,

n. 61/1997;
la deliberazione dell'Autorita© 30 aprile 2001, n. 95/2001 (di seguito: deliberazione n. 95/2001);
l'Allegato A alla deliberazione dell'Autorita© 18 ottobre 2001, n. 228/2001, e successive modifiche ed inte-

grazioni;
la deliberazione dell'Autorita© 8 maggio 2002, n. 87/2002 (di seguito: deliberazione n. 87/2002);
l'Allegato A alla deliberazione dell'Autorita© 1� aprile 2003, n. 27/2003, come successivamente modificato

ed integrato;
l'Allegato A alla deliberazione dell'Autorita© 26 giugno 2003, n. 67/2003, come successivamente modificato

ed integrato (di seguito: deliberazione n. 67/2003);
gli indirizzi formulati in data 31 luglio 2003 dal Ministro delle attivita© produttive per la realizzazione

di un sistema organizzato di offerte di vendita e di acquisto di energia elettrica (di seguito: indirizzi del Sistema
Italia 2004);

il documento per la consultazione concernente proposta di condizioni per l'erogazione del pubblico servizio
di dispacciamento dell'energia elettrica sul territorio nazionale e per l'approvvigionamento delle relative risorse
su base di merito economico, ai sensi degli articoli 3 e 5 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, approvato dal-
l'Autorita© in data 28 novembre 2003 (di seguito: il documento per la consultazione);

il decreto del Ministro delle attivita© produttive 19 dicembre 2003, recante approvazione del testo integrato
della disciplina del mercato elettrico. Assunzione di responsabilita© del Gestore del mercato elettrico Spa, relativa-
mente al mercato elettrico;

il decreto del Ministro delle attivita© produttive 19 dicembre 2003, recante disposizioni in materia di assun-
zione della titolarita© delle funzioni di garante della fornitura dei clienti vincolati da parte della societa© Acquirente
unico ai sensi dell'art. 4, comma 8, del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 e direttive alla medesima societa© ;

la nota del Ministro delle attivita© produttive in data 11 dicembre 2003, prot. n. 4303 (di seguito: la nota del
Ministro dell'11 dicembre 2003);

Considerato che:
con la deliberazione n. 95/2001, l'Autorita© ha stabilito le condizioni per l'erogazione del servizio di dispac-

ciamento dell'energia elettrica secondo criteri di merito economico sul territorio nazionale ai sensi dell'art. 3,
comma 3, del decreto legislativo n. 79/1999;

con la deliberazione n. 87/2002, l'Autorita© ha espresso le proprie osservazioni sullo schema di regole per
l'erogazione del servizio di dispacciamento predisposto dalla societa© Gestore della rete di trasmissione nazionale
Spa (di seguito: il Gestore della rete) ai sensi dell'art. 4 della deliberazione n. 95/2001;

sulla base delle osservazioni di cui al precedente alinea, il Gestore della rete ha adottato le regole per il
dispacciamento, pubblicate nel proprio sito internet in data 9 agosto 2002;

il differimento dell'avvio del sistema delle offerte di cui all'art. 5 del decreto legislativo n. 79/1999, ha reso
necessario adottare una disciplina transitoria, da ultimo contenuta nelle deliberazioni n. 27/2003 e n. 67/2003;

ö 5 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

gli indirizzi del Sistema Italia 2004 configurano un sistema organizzato di offerte di vendita e di acquisto di
energia elettrica tale da rendere necessario l'adeguamento delle condizioni per l'erogazione del servizio di dispac-
ciamento, introdotte con la deliberazione n. 95/2001;

facendo seguito agli indirizzi del Sistema Italia 2004, l'Autorita© ha predisposto e diffuso il documento per la
consultazione;

i soggetti che hanno partecipato alla consultazione hanno espresso avviso favorevole alle indicazioni conte-
nute nel documento per la consultazione, pur presentando talune osservazioni;

la nota del Ministro dell'11 dicembre 2003 ha definito la procedura per l'avvio dell'operativita© del mercato
elettrico;

l'avvio del dispacciamento di merito economico, richiedendo adempimenti complessi, puo© comportare la
necessita© di gradualita© nel passaggio dalla disciplina del dispacciamento attualmente vigente a quella di cui al
presente provvedimento;

Ritenuto che sia opportuno:
accogliere le osservazioni formulate dai soggetti che hanno partecipato alla consultazione, fatta eccezione

per quelle riguardanti:
a) il mancato riconoscimento della qualifica di utente del dispacciamento ai soggetti che dispongano, per

il tramite di contratti, della produzione di unita© nella titolarita© di soggetti terzi; cio© in quanto non puo© essere pre-
vista una molteplicita© di utenti del dispacciamento con riferimento al medesimo punto di dispacciamento per unita©
di produzione;

b) l'unicita© del mandato alla conclusione dei contratti di trasporto e di dispacciamento; cio© in quanto il
Gestore della rete ha fatto presente che la pluralita© dei mandati non e© compatibile con l'adozione, da parte del
medesimo Gestore della rete, delle procedure applicative del dispacciamento entro i termini previsti nella nota
del Ministro dell'11 dicembre 2003;

accogliere l'osservazione riguardante l'esigenza di limitare l'operativita© del Gestore della rete nel mercato
dell'energia, al fine di evitare interferenze nel suo regolare funzionamento, conferendo a tale opzione operativa
carattere di stretta funzionalita© alla sicurezza del sistema elettrico nazionale, di trasparenza sulle modalita© , nonchë
di transitorieta© ;

prevedere che le unita© di produzione rilevanti, come definite dai Gestore della rete, siano integrate nel
sistema di controllo del medesimo Gestore della rete;

definire misure che prevengano comportamenti opportunistici degli operatori tali da incrementare gli oneri
dell'utenza;

al fine di garantire il raccordo tra la disciplina del dispacciamento di cui al presente provvedimento e quella
attualmente vigente, stabilire che il Gestore della rete, nelle regole adottate ai sensi dell'art. 3, comma 6, del
decreto legislativo n. 79/1999, possa prevedere, per motivati vincoli operativi, l'applicazione graduale del dispac-
ciamento di merito economico;

approvare le Condizioni per l'erogazione del pubblico servizio di dispacciamento dell'energia elettrica sul
territorio nazionale e per l'approvvigionamento delle relative risorse su base di merito economico, ai sensi degli
articoli 3 e 5 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, nel testo allegato al presente provvedimento, di cui forma
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

abrogare la deliberazione n. 95/2001 e la deliberazione n. 87/2002;

Delibera:

di approvare le Condizioni per l'erogazione del pubblico servizio di dispacciamento dell'energia elettrica
sul territorio nazionale e per l'approvvigionamento delle relative risorse su base di merito economico, ai sensi
degli articoli 3 e 5 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, nel testo allegato al presente provvedimento,
di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);

di dare mandato al direttore generale affinchë, ai fini dell'adozione del provvedimento previsto dall'art. 38
dell'Allegato A entro il 31 gennaio 2004, assuma le opportune iniziative per acquisire gli apporti tecnici necessari
alla definizione di uno schema di provvedimento da sottoporre a consultazione;

di abrogare le deliberazioni dell'Autorita© per l'energia elettrica e il gas 30 aprile 2001, n. 95/2001, e 8 mag-
gio 2002, n. 87/2002;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministro delle attivita© produttive ed alla societa© Gestore
della rete di trasmissione nazionale Spa;

di pubblicare il presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e nel sito internet
dell'Autorita© (www.autorita.energia.it), affinchë entri in vigore dalla sua pubblicazione.

Roma, 30 dicembre 2003
Il presidente: Ortis

ö 6 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

Allegato A

CONDIZIONI PER L'EROGAZIONE DEL PUBBLICO SERVIZIO DI DISPACCIAMENTO DELL'ENER-
GIA ELETTRICA SUL TERRITORIO NAZIONALE E PER L'APPROVVIGIONAMENTO DELLE
RELATIVE RISORSE SU BASE DI MERITO ECONOMICO, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 3 E 5 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 16 MARZO 1999, N. 79.

I N D I C E Pag.
ö

PARTE I - DISPOSIZIONI GENERALI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Articolo 1 - Definizioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Articolo 2 - Finalita© . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Articolo 3 - Oggetto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Articolo 4 - Registrazione dei contratti di compravendita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Articolo 5 - Contratto per il servizio di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Articolo 6 - Fonti della disciplina del servizio di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Articolo 7 - Procedure per l'adozione e l'aggiornamento delle regole per il dispacciamento . . . . . . . 16

Articolo 8 - Criteri generali per la disciplina dell'approvvigionamento delle risorse per il servizio di
dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Articolo 9 - Convenzioni con il Gestore del mercato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Articolo 10 - Classificazione delle unita© di produzione e delle unita© di consumo in tipologie . . . . . 18

Articolo 11 - Punti di immissione e di prelievo relativi a unita© di importazione e di esportazione . . . 18

Articolo 12 - Punti di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Articolo 13 - Periodo rilevante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Articolo 14 - Energia elettrica immessa e prelevata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Articolo 15 - Suddivisione della rete rilevante in zone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

PARTE II - DISCIPLINA DEL DISPACCIAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Titolo 1 - Erogazione del servizio di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Articolo 16 - Assegnazione dei diritti ad immettere e a prelevare energia elettrica . . . . . . . . . . . . . . 22

Articolo 17 - Comunicazione dei programmi di immissione e di prelievo in esecuzione dei contratti di
compravendita conclusi al di fuori del sistema delle offerte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Articolo 18 - Assegnazione dei diritti di utilizzo della capacita© di trasporto per l'esecuzione dei con-
tratti di compravendita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Articolo 19 - Criteri di assegnazione dei diritti di utilizzo della capacita© di trasporto nel mercato del
giorno prima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Articolo 20 - Criteri di assegnazione dei diritti di utilizzo della capacita© di trasporto nel mercato di
aggiustamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25

Articolo 21 - Criteri di assegnazione dei diritti di utilizzo della capacita© di trasporto nel mercato per
il servizio di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

ö 7 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

Pag.
ö

Titolo 2 - Approvvigionamento delle risorse per il servizio di dispacciamento . . . . . . . . 27

Sezione 1 - Modalitaé di approvvigionamento delle risorse per il dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Articolo 22 - Approvvigionamento per il tramite di un mercato regolamentato . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Articolo 23 - Approvvigionamento al di fuori del mercato regolamentato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Sezione 2 - Unitaé essenziali per la sicurezza del sistema elettrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Articolo 24 - Unita© essenziali per la sicurezza del sistema elettrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Articolo 25 - Vincoli afferenti le unita© essenziali per la sicurezza del sistema elettrico non ammesse
alla reintegrazione dei costi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Articolo 26 - Vincoli afferenti le unita© essenziali per la sicurezza del sistema elettrico ammesse alla
reintegrazione dei costi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Sezione 3 - Gestione delle indisponibilita© e delle manutenzioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Articolo 27 - Indisponibilita© di capacita© produttiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Articolo 28 - Piani di indisponibilita© delle reti con obbligo di connessione di terzi diverse dalla rete di
trasmissione nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Titolo 3 - Regolazione dei corrispettivi per il servizio di dispacciamento e delle con-
nesse garanzie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

31

Sezione 1 - Determinazione dei corrispettivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Articolo 29 - Corrispettivi di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Articolo 30 - Regole generali per la quantificazione dei corrispettivi di dispacciamento . . . . . . . . . 31

Articolo 31 - Criteri generali per la quantificazione dei corrispettivi di sbilanciamento . . . . . . . . . . 32

Articolo 32 - Corrispettivi di sbilanciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Articolo 33 - Corrispettivo di non arbitraggio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Articolo 34 - Corrispettivi di mancato rispetto degli ordini di dispacciamento del Gestore della rete 34

Articolo 35 - Corrispettivi per l'assegnazione dei diritti di utilizzo della capacita© di trasporto . . . . . 35

Articolo 36 - Corrispettivi per l'approvvigionamento delle risorse nel mercato per il servizio di
dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Articolo 37 - Corrispettivo a copertura dei costi delle unita© essenziali per la sicurezza del sistema . . . . . 36

Sezione 2 - Inadempimenti e garanzie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Articolo 38 - Inadempimenti e gestione integrata delle garanzie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Titolo 4 - Obblighi informativi del gestore della rete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Articolo 39 - Pubblicazione dell'elenco degli operatori di mercato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Articolo 40 - Informazioni relative al mercato per il servizio di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . 37

Articolo 41 - Informazioni circa lo stato del sistema elettrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Articolo 42 - Obblighi di registrazione, archiviazione e comunicazione di dati e informazioni relative
alle unita© essenziali per la sicurezza del sistema elettrico nazionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

ö 8 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

Pag.
ö

PARTE III - AGGREGAZIONE DELLE MISURE AI FINI DEL DISPACCIAMENTO . . . . . . . . . . 38

Articolo 43 - Responsabile del servizio di aggregazione delle misure ai fini della quantificazione dei
corrispettivi di dispacciamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Articolo 44 - Aggregazione delle misure ai fini della quantificazione dei corrispettivi di dispaccia-
mento per il periodo regolatorio 2004-2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Articolo 45 - Comunicazione delle misure ai fini della quantificazione dei corrispettivi di dispaccia-
mento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Articolo 46 - Corrispettivo per il servizio di aggregazione delle misure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Articolo 47 - Anagrafica dei punti di immissione e di prelievo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

PARTE IV - DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Articolo 48 - Disposizioni relative all'anno 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Articolo 49 - Obblighi informativi connessi alla partecipazione del Gestore della rete al mercato
dell'energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Articolo 50 - Determinazione dei corrispettivi sostitutivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Articolo 51 - Determinazione del corrispettivo per l'aggregazione delle misure . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Articolo 52 - Remunerazione dell'attivita© di aggregazione prestata dalle imprese distributrici nel
periodo regolatorio 2004-2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Articolo 53 - Disposizioni finali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ö 9 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 10 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 11 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 12 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 13 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 14 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 15 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 16 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 17 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 18 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 19 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 20 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 21 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 22 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 23 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 24 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 25 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 26 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 27 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 28 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 29 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 30 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 31 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 32 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 33 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 34 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 35 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 36 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 37 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 38 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 39 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 40 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 41 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 42 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

ö 43 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

30-1-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 24

04A00632

Francesco Nocita, redattoreGIANFRANCO TATOZZI, direttore

(G403009/1)Roma, 2004 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 44 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaé libreria indirizzo pref. tel. fax

95024 ACIREALE (CT) CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via Caronda, 8-10 095 7647982 7647982

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

84012 ANGRI (SA) CARTOLIBRERIA AMATO Via dei Goti, 4 081 5132708 5132708

04011 APRILIA (LT) CARTOLERIA SNIDARO Via G. Verdi, 7 06 9258038 9258038

52100 AREZZO LIBRERIA PELLEGRINI Piazza S. Francesco, 7 0575 22722 352986

83100 AVELLINO LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Matteotti, 30/32 0825 30597 248957

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70122 BARI LIBRERIA BRAIN STORMING Via Nicolai, 10 080 5212845 5235470

70121 BARI LIBRERIA UNIVERSITAé E PROFESSIONI Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAé DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

20091 BRESSO (MI) CARTOLIBRERIA CORRIDONI Via Corridoni, 11 02 66501325 66501325

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

93100 CALTANISETTA LIBRERIA SCIASCIA Corso Umberto I, 111 0934 21946 551366

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOé Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia© ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

06034 FOLIGNO (PG) LIBRERIA LUNA Via Gramsci, 41 0742 344968 344968

03100 FROSINONE L'EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684

20121 MILANO FOROBONAPARTE Foro Buonaparte, 53 02 8635971 874420

70056 MOLFETTA (BA) LIBRERIA IL GHIGNO Via Campanella, 24 080 3971365 3971365



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaé libreria indirizzo pref. tel. fax

80139 NAPOLI LIBRERIA MAJOLO PAOLO Via C. Muzy, 7 081 282543 269898

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

84014 NOCERA INF. (SA) LIBRERIA LEGISLATIVA CRISCUOLO Via Fava, 51 081 5177752 5152270

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

35122 PADOVA LIBRERIA DIEGO VALERI Via dell'Arco, 9 049 8760011 8760011

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90128 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Via Ruggero Settimo, 37 091 589442 331992

90145 PALERMO LIBRERIA COMMISSIONARIA G. CICALA INGUAGGIATO Via Galileo Galilei, 9 091 6828169 6822577

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6172483

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06121 PERUGIA LIBRERIA NATALE SIMONELLI Corso Vannucci, 82 075 5723744 5734310

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00161 ROMA L'UNIVERSITARIA Viale Ippocrate, 99 06 4441229 4450613

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

45100 ROVIGO CARTOLIBRERIA PAVANELLO Piazza Vittorio Emanuele, 2 0425 24056 24056

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

07100 SASSARI MESSAGGERIE SARDE LIBRI & COSE Piazza Castello, 11 079 230028 238183

96100 SIRACUSA LA LIBRERIA Piazza Euripide, 22 0931 22706 22706

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

37122 VERONA LIBRERIA L.E.G.I.S. Via Pallone 20/c 045 8009525 8038392

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAé PER LA VENDITA

La ûGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:

ö presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA: piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le Librerie concessionarie indicate.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Gestione Gazzetta Ufficiale - Piazza G. Verdi,
10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 16716029.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all'Amministrazione, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2004 (Sa lvo conguagl io ) *

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 397,47
e 217,24

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 284,65
e 154,32

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 67,12
e 42,06

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 166,66
e 90,83

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 64,03
e 39,01

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 166,38
e 89,19

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 776,66
e 411,33

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 650,83
e 340,41

N.B.: L'abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera© anche l'Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2004.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 86,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 55,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 0,77
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 0,80
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 5,00

I.V.A. 4% a carico dell'Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 318,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 183,50
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 0,85
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 188,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 175,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 17,50
I.V.A. 4% a carico dell'Editore

Per l'estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e© raddoppiato il prezzo dell'abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 4 0 1 3 0 *
e 2,40


